
	  
(24-‐5/4ter)	  

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

DELIBERAZIONE N. 12383 
 
 
 Il Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in 
Roma nei giorni 24-25 maggio 2012 alla presenza di n. 30 suoi componenti su un 
totale di n. 34; 
 
-  premesso che,  ai sensi  dell'art. 1 del Regolamento  recante norme in materia 

di dottorato di ricerca (D.MURST n.  224 del 30.4.1999), i corsi di dottorato di  
ricerca sono istituiti da singole università, da università tra loro consorziate o 
da università convenzionate con soggetti pubblici e privati in possesso di 
requisiti di elevata qualificazione culturale e scientifica e di personale, nonché 
di strutture e attrezzature idonee; 

 
-  premesso che, conseguentemente e ai sensi dell'art. 7 del Regolamento recante 

norme in materia di dottorato di  ricerca (D.MURST n.  224 del  30.4.1999), le 
borse di  studio per la frequenza ai corsi di  dottorato di  ricerca possono essere 
finanziate mediante Convenzioni con soggetti estranei alle amministrazioni 
universitarie, da stipulare in data antecedente all'emanazione dei bandi; 

  
-  ravvisata l'opportunità di attivare posti di dottorato di ricerca in fisica presso le  

Strutture dell'INFN; 
 
- viste le Convenzioni in atto con le Università presso le quali hanno sede le 

Strutture dell'INFN; 
 
- su proposta della Giunta Esecutiva; 
 
- in data  24 maggio 2012  con n. 30 voti a favore;  
 

DELIBERA 
 
1)  Di approvare la tabella allegata contenente il numero delle borse di dottorato in 

fisica XXVIII ciclo da attivare con fondi dell'INFN. 
 
2) Di dare mandato al Presidente di comunicare ai Rettori delle Università 

interessate, la decisione dell'INFN di finanziare le borse di dottorato di cui 
all'allegata tabella. 

 
3) Di delegare il Presidente  a perfezionare e stipulare le singole Convenzioni con 

le Università interessate ove necessario. 
 
4) ll relativo onere finanziario, pari ad un totale di € 2.500.000,00 trova copertura 

come segue: € 850.000,00 – capitolo 210110 esercizio finanziario 2012, € 
825.000,00 – capitolo 210110 esercizio finanziario 2013, € 825.000,00 – 
capitolo 210110 esercizio finanziario 2014. 

 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



                 A cura della 
Direzione Affari Generali e Ordinamento 
Ufficio Convenzioni e Rapporti OO.VV.                                                    24.4.2012 

 
BORSE DOTTORATO IN FISICA XXVIII CICLO 

 
 
 

 
 

UNIVERSITA' 

XXVII CICLO 
NUMERO BORSE 

FINANZIATE 
DA INFN 

XXVIII CICLO 
NUMERO BORSE 

FINANZIATE 
DA INFN 

BARI 2 2 
BOLOGNA 2 2 
CAGLIARI 1 1 
CATANIA 1 1 
COSENZA 1 1 
FERRARA 1 1 
FIRENZE 2 2 
GENOVA 1 1,5 
L'AQUILA 1 1 

LECCE 1 1 
MESSINA 1 0 
MILANO 2 3 

MILANO BICOCCA 2 2 
NAPOLI 2 2 

PADOVA 1 2 
PARMA 1 1 
PAVIA 2 2 

PERUGIA 1 1 
PISA 2 2 

ROMA 2 3 
ROMA TOR VERGATA 2 1 

ROMA TRE 1 1 
SALERNO 1 0 

SIENA 1 0 
TORINO 2 2 
TRENTO 1 1 
TRIESTE 2 2 

LNF 2 2 
LNGS 2 2 
LNL 2 2 
LNS 2 2 

TOTALI 47 46,5 
 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




